CÂMARA MUNICIPAL DE FERNÃO
Estado de São Paulo

INDICAÇÃO N° 003/2020

EBER ROGÉRIO ASSIS, vereador com assento nesta Egrégia
Casa Legislativa, subscrito na forma regimental em vigência, vem respeitosamente
Indicar ao Chefe do Executivo Municipal, Excelentíssimo Senhor Adélcio Aparecido
Martins, e extensivo a Secretaria Municipal competente, à importância e a necessidade
da Criação de um "SETOR DE ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO", pois a
Comunicação Pública como Forma de Relação com o Poder Público com seu público
tem como ALVO (OS CIDADÃOS CONTRIBUINTE E OS SERVIDORES) e
também, a grande importância em Projetos em Âmbitos Federais e Estaduais como por
exemplo, o PMV A( PROGRAMA MUNICIPIO VERDE AZUL), AÇÕES EM
SAÚDE, EDUCAÇÃO, PROJETOS DESENVOLVIDOS POR ESTAS
SECRETARIAS, PROJETOS DESENVOLVIDOS COM O ENVOLVIMENTO
DA POPULAÇÃO, como os do SCFV, CRAS, AGRICULTURA, MEIO
AMBIENTE, GOVERNO, OBRAS e o PROJETO DE IMPLANTAÇÃO DAS
ODS.

JUSTIFICATIVA: Apresente indicação se faz importante pela
necessidade de criação com responsabilidade e afinco de um setor de assessoria de
comunicação e/ou imprensa na Prefeitura. Esta decisão pode facilitar o acesso a
imprensa, além de garantir o estabelecimento de formas de comunicação que atendam a
necessidade do cidadão de conhecer o funcionamento e o trabalho deste órgão público.
O trabalho de uma assessoria de imprensa facilitará o também acesso a informações
diversas sobre o município, permitindo que o público (no caso das prefeituras, os
cidadãos contribuintes) mantenha uma relação de proximidade com a administração
municipal - facilitando a regionalização. Ao mesmo tempo, é necessário que seja
esclarecido, tanto ao público externo quanto ao interno (servidores), as atribuições do
setor de comunicação, evitando que funções não pertinentes ao setor sejam repassadas a
ele. Com isso, o setor de assessoria de imprensa poderá dedicar-se a sua função
principal - verificar o que das ações da administração municipal pode ser transformado
em notícia, de que formas essa notícia pode chegar a comunidade e qual a recepção que
as pessoas tem.

Certo da atenção que Vossa Excelência dispensara ao exposto
acima. Aproveito para reiterar os meus protesto de elevada e distinta consideração

Sala das Sessões, 14 d fevereiro de 2020.

Câmara Municipal de Fernão

111111111111111111111111111111111111111111111111111111

EBERRO RIO ASSIS
VERE~DOR

PROTOCOLO GERAL 19/2020
Data: 14/02/2020 • Horário: 16:23

Legislativo

AVENIDA CEL. EDUARDO DE SOUZA PORTO, N.º 425 - CENTRO - CEP: 17455-000 - FERNÃO/SP.
FONE/FAX: (OXX14) 3273-1011 - E-mail: camara@cmfernao.sp.gov.br / cmfernao@hotmail.com